

**Depozit cu regimul pe inaltime P
din r- nul Cahul, com.Lebedenco,
extravilan
(Nr,cad.1727302-1.677) Depozit
Nr.1,Nr.2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1

**Lucrari de constructii.Depozit cu regimul pe inaltime P din r- nul Cahul,
com.Lebedenco, extravilan (Nr,cad.1727302-1.677) Depozit Nr.1,Nr.2**

Valoarea de deviz 8 048 971,000 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii Depozit Nr.1				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	DI70A	Deplasarea Autotren MAN cu Auto-Tral de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (18 de rute)	1 km	432,000	35,000 0,000	15 120,000 0,000
2	TsC56A	Sapaturi mecanica cu excavator de 0.40-0.70mc cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica	100 m3	12,950	1 422,131 0,000	18 416,600 0,000
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	12,950	3 094,000 0,000	40 067,300 0,000
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1 247,00 0	47,700 0,000	59 481,900 0,000
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	825,000	22,500	18 562,500

1	2	3	4	5	6	7
		de 1 km			0,000	0,000
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	16,000	132,327 0,000	2 117,234 0,000
7	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	4,000	5 992,580 162,240	23 970,320 648,960
8	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	5,160	3 094,050 0,000	15 965,300 0,000
9	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	825,000	22,500 0,000	18 562,500 0,000
10	TsE05B	Nivelarea (pe straturi) cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,480	132,339 0,000	2 048,610 0,000
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	5,160	5 992,537 162,239	30 921,492 837,152

1	2	3	4	5	6	7
12	TsE05B	Nivelarea (piatra sparta p/u asfalt)cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	11,000	132,327 0,000	1 455,598 0,000
13	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	2,200	5 992,458 162,240	13 183,408 356,928
Total Lucrari de terasamente						259 872,762
Incluziv salariu						1 843,040
1.2. Fundatie						
14	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	56,000	61,521 61,521	3 445,176 3 445,176
15	TsC53B	Compactarea pamintului cu mai mecanic	100m2	1,100	868,526 217,920	955,379 239,712
16	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	265,990	214,504 60,543	57 056,032 16 103,803
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat	m3	15,000	2 272,178 253,704	34 082,674 3 805,560

1	2	3	4	5	6	7
		clasa... C7.5/M100				
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C12,5/M150	m3	36,500	2 513,105 253,704	91 728,337 9 260,196
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15/M200	m3	87,000	2 564,625 253,704	223 122,340 22 072,248
20	CC04B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	4 084,00 0	25,643 1,153	104 726,829 4 709,669
21	CP05A	Montarea panelor , a grinzilor, elementelor de suprafata II sau T cu lungimea pina la 12 m si a chesoanelor intre 6 si 12 m inclusiv, prefabricate din beton armat care nu necesita mentinerea lor in cirligul macaralei pe timpul realizarii sudurilor de imbinare, cu volum pina la 2 mc inclusiv	buc	28,000	1 097,876 126,852	30 740,533 3 551,856
22	Pret furnizor	Ciment C400	kg	3 370,00 0	2,530 0,000	8 526,100 0,000
23	Pret furnizor	Nisip	t	20,500	78,260 0,000	1 604,330 0,000
Total Fundatie						555 987,730
Incluziv salariu						63 188,220
1.3. Rame						
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	4 692,95 0	36,064	169 248,500

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			12,109	56 824,968
25	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	6,731	114,746 114,746	772,356 772,356
26	IzD04E	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice.	t	6,733	318,761 72,655	2 146,217 489,187
Total Rame						172 167,073
Incluziv salariu						58 086,511
1.4. Aeriala metalica						
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	11 157,2 00	37,893 12,109	422 781,310 135 098,073
28	Pret furnizor	Gaz Propan Butan	m3	197,900	14,840 0,000	2 936,836 0,000
29	Pret furnizor	Butelie Oxigen O2	buc	20,400	226,850 0,000	4 627,740 0,000
30	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	11,157	114,741 114,741	1 280,167 1 280,167
31	IzD04E	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice.	t	11,157	569,543 72,653	6 354,391 810,584
Total Aeriala metalica						437 980,444
Incluziv salariu						137 188,824
1.5. Contravinturi						
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2 914,80 0	36,226 12,109	105 592,537 35 294,148

1	2	3	4	5	6	7
33	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	2,914	114,746 114,746	334,370 334,370
34	IzD04E	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice.	t	2,914	318,788 72,659	928,949 211,728
35	Pret furnizor	White spirit	kg	180,450	28,650 0,000	5 169,892 0,000
36	Pret furnizor	Grund pe metal GF 021	kg	376,300	42,370 0,000	15 943,831 0,000
Total Contravinturi						127 969,579
Incluziv salariu						35 840,246
1.6. Peret, Acoperis, Soclu						
37	CP08A	Montarea panourilor prefabricate din beton armat	buc	31,000	1 422,132 172,980	44 086,077 5 362,380
38	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	18,205	1 516,405 63,428	27 606,162 1 154,699
39	CE07A	Invelitori tabla zincata cutata pentru invelitorile acoperisurilor	m2	1 306,50 0	310,607 66,309	405 808,688 86 632,708
40	CD07A	Hidroizolare si montare pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	620,800	243,294 51,894	151 036,640 32 215,795
41	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	119,300	171,710 17,298	20 484,959 2 063,651
42	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	43,000	179,152 20,181	7 703,548 867,783
43	CK12B	Porti metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri	m2	27,000	540,261	14 587,046

1	2	3	4	5	6	7
		din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7-15 mp inclusiv			213,342	5 760,234
Total Peret, Acoperis, Soclu						671 313,120
Incluziv salariu						134 057,250
Total Lucrari de constructii Depozit Nr.1						2 225 290,708
Incluziv salariu						430 204,091
		2. Lucrari de constructii Depozit Nr.2				
		2.1. Lucrari de terasamente				
44	TsC56A	Sapaturi mecanica cu excavator de 0.40-0.70mc cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica p/u teren de catg. I	100 m3	29,250	1 422,154 0,000	41 598,000 0,000
45	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	29,250	3 094,000 0,000	90 499,500 0,000
46	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4 000,00 0 .	47,700 0,000	190 800,000 0,000
47	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	672,000	22,500 0,000	15 120,000 0,000
48	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului. natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	16,000	132,327 0,000	2 117,234 0,000

1	2	3	4	5	6	7
49	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	4,000	5 992,580 162,240	23 970,320 648,960
50	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	4,200	3 094,000 0,000	12 994,800 0,000
51	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	672,000	22,500 0,000	15 120,000 0,000
52	TsE05B	Nivelarea (pe straturi) cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,600	132,306 0,000	1 667,055 0,000
53	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	4,200	5 992,516 162,240	25 168,568 681,408
54	TsE05B	Nivelarea (petris p/u asfaltare) cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	11,000	132,327 0,000	1 455,598 0,000
55	TsD7A1	Compactarea mecanica a	100 m3	2,200	5 992,458	13 183,408

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%			162,240	356,928
Total Lucrari de terasamente						433 694,483
Incluziv salariu						1 687,296
2.2. Fundatie						
56	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu .	m3	56,000	61,521 61,521	3 445,176 3 445,176
57	TsC53B	Compactarea pamintului cu mai mecanic	100m2	1,100	868,526 217,920	955,379 239,712
58	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	265,990	213,839 60,543	56 879,031 16 103,803
59	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C7.5/M100	m3	15,000	2 274,021 253,704	34 110,316 3 805,560
60	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...C15/ M200 (pregatit	m3	36,500	2 513,105 253,704	91 728,337 9 260,196

1	2	3	4	5	6	7
		manual)				
61	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15/M200	m3	87,000	2 563,367 253,704	223 012,887 22 072,248
62	CC04B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	4 084,00 0	25,643 1,153	104 726,829 4 709,669
63	CP05A	Montarea panelor , a grinzilor, elementelor de suprafata II sau T cu lungimea pina la 12 m si a chesoanelor intre 6 si 12 m inclusiv, prefabricate din beton armat care nu necesita mentinerea lor in cirligul macaralei pe timpul realizarii sudurilor de imbinare, cu volum pina la 2 mc inclusiv	buc	28,000	1 069,895 126,852	29 957,068 3 551,856
64	Pret furnizor	Ciment C400	kg	3 350,00 0	2,530 0,000	8 475,500 0,000
65	Pret furnizor	Nisip	t	20,500	78,260 0,000	1 604,330 0,000
Total Fundatie						554 894,853
Incluziv salariu						63 188,220
2.3. Rame						
66	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	4 692,95 0	36,061 12,109	169 230,849 56 824,968
67	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	6,110	114,744 114,744	701,088 701,088

1	2	3	4	5	6	7
68	IzD04E	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice.	t	6,110	318,778 72,655	1 947,731 443,924
Total Rame						171 879,668
Incluziv salariu						57 969,980
2.4. Ateriala metalica						
69	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	11 157,2 00	37,515 12,109	418 563,723 135 098,073
70	Pret furnizor	Gaz Propan Butan	m3	197,900	14,840 0,000	2 936,836 0,000
71	Pret furnizor	Butelie Oxigen O2	buc	20,400	226,850 0,000	4 627,740 0,000
72	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	11,157	114,741 114,741	1 280,167 1 280,167
73	IzD04E	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice.	t	11,157	569,953 72,653	6 358,971 810,584
Total Ateriala metalica						433 767,437
Incluziv salariu						137 188,824
2.5. Contravinturi						
74	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2 914,00 0	36,253 12,109	105 642,477 35 284,460
75	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	2,914	114,746 114,746	334,370 334,370
76	IzD04E	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice.	t	2,914	318,788 72,659	928,949 211,728

1	2	3	4	5	6	7
77	Pret furnizor	White spirit	kg	180,450	28,650 0,000	5 169,892 0,000
78	Pret furnizor	Grund pe metal GF 021	kg	376,300	42,370 0,000	15 943,831 0,000
Total Contravintuiri						128 019,519
Incluziv salariu						35 830,558
2.6. Peret, Acoperis, Soclu						
79	CP08A	Montarea panourilor prefabricate din beton armat	buc	31,000	1 392,311 172,980	43 161,626 5 362,380
80	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	18,205	1 516,233 63,428	27 603,020 1 154,699
81	CE07A	Invelitori tabla zincata cutata pentru invelitorile acoperisurilor	m2	1 306,50 0	310,600 66,309	405 798,376 86 632,708
82	CD07A	Hidroizolare si montare pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	620,800	243,274 51,894	151 024,247 32 215,795
83	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	119,300	171,710 17,298	20 484,959 2 063,651
84	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	43,000	179,311 20,181	7 710,361 867,783
85	CK12B	Porti metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7-15 mp inclusiv	m2	27,000	540,121 213,342	14 583,255 5 760,234

1	2	3	4	5	6	7
		Total Peret, Acoperis, Soclu				670 365,844
		Incluziv salariu				134 057,250
		2.7. Amenajarea teritoriului				
86	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica (intre Bloc Nr.1 si Nr.2 , taluzurile din parti si in fata blocurilor) in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	26,860	1 350,000 0,000	36 261,000 0,000
87	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	26,861	3 093,991 0,000	83 107,700 0,000
88	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	33,159	126,629 0,000	4 198,890 0,000
89	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	8,960	5 992,585 162,239	53 693,564 1 453,664
90	TsI50A5	Transportarea pamintului (deseurilor) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4 296,34 3	47,700 0,000	204 935,400 0,000
		Total Amenajarea teritoriului				382 196,554
		Incluziv salariu				1 453,664

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructii Depozit Nr.2				2 774 818,35 8
		Incluziv salariu				431 375,792
	Total		lei			5 000 109,066
	CASM		24,00 %			206 779,172
	Total		100,00 +			5 206 888,238
	Transportarea materialelor		10,00 %			285 340,364
	Total		100,00 +			5 492 228,602
	Cheltuieli de depozitare		1,20 %			34 240,844
	Total		100,00 +			5 526 469,446
	Cheltuieli regie		14,50 %			801 338,070
	Total		100,00 +			6 327 807,516
	Beneficiul		6,00 %			379 668,451
	Total		100,00 +			6 707 475,967
	TVA		20,00 %			1 341 495,193

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**8 048 971,0
00
861 579,883**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

